Selain itu, ia juga mempersoalkan serta menolak doktrin trinitas yang dibawa oleh Belanda.⁶¹ Pemikiran-pemikiran ini cukup untuk menegaskan bahwa Syekh Ahmad Khatib adalah ulama yang tidak suka dengan kolonialisme Belanda di Nusantara.⁶²

Ketidaksenangan Ahmad Khatib kepada Belanda termuat dalam salah satu karangannya yang berjudul *Dhuu al-Siraj* (1312 H/1894 M). Tulisan ini merupakan reaksinya terhadap pernyataan Belanda di tanah Jawa yang mengatakan peristiwa Isra' Mi'raj mengandung dusta. Menanggapi ini, dalam karangannya ia menulis "Barang siapa yang tertarik dan percaya kepada orang kafir Belanda itu, maka ia tergolong kepada kafir dan telah murtad.